**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et  
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.  
Canonum Ordinarii Professoris**

Juris Canonici A. R.P. Paulo Laymanno Societatis Jesu Theologo SS.  
Canonum In Alma, Catholica, Et Episcopali Universitate Dilingana  
Professore Qvondam Ordinario, Prælectionibus Academicis Illustrati

**Laymann, Paul**

**Dilingæ, 1673**

Capitvlvm XXXIII. Intellecto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62587](#)

consuetudine, quod creditor communiter cum usura mutuum dare solet, sufficiens presumptio fiat contra eum, quod etiam hac vice ita mutuum dederit.

2. Ratio esse debet, quod Iudex ex variis circumstantiis facti, & personarum, animum suum informare debeat, quod si presumptiones vehementer vrgent contra creditorem & causam usuratum, civiliter agatur ad restitutionem, poterit saltem juramentum in probationis supplementum deferri debitori seu auctori; postulari etiam potest a creditore, ut librum rationum exhibeat.

**Clem. 1. S. Ceterum. de usuris.**  
 3. Not. 11. Si juramentum de veritate dicenda (idemque sentiendum de juramento calumniæ) in principio litis exactum non fuit, postea in progressu exigi potest. c. 1. de juramento calumniæ. n. 6. Id vero intelligi debet, si necessarium esse videatur, quia in judicio res notoria non est, nec per probationem, nec per confessionem partis, & hoc est intentum huius Capituli, ut Alex. hic notat n. 43.

## CAPITVLVM XXXIII.

### Intellecto.

#### P A R A P H R A S I S .

Cum Innoc. III. intellexisset, quod Rex Hungarie alienationes qualdam in præjudicium Regni & contra Regis honorem fecisset, rescripsit, ut non obstante juramento, si quid edidit de alienationibus non reuocandis, eas reuocare ne intermitat; cum enim ad hoc teneatur, & in coronatione sui jurauerit, quod iura regni & corona honorem illibata servare velit. Sequitur, quod illicitum & non obseruandum sit juramentum, si edidit de non reuocanda alienatione.

#### S V M M A R I V M .

1. Rex non potest alienare bona, ac iura pertinentia ad coronam Regni.
2. Facta a Rege alienatio invalida est, & revocabilis a proceribus Regni vel Successore.

3. Excipiuntur quidam casus, in quibus licet Regi aliqua de bonis regni alienare. In alienatione prohibita Pralatis, non comprehenduntur modica.

4. Alienatio fundi in Ecclesiam facta consistit absolute, sine reservatione dominij directi vel superioritatis.

**N**O T. vnic. Rex non potest alienare bona ac iura pertinentia ad coronam Regni; nam regnum certâ lege à populo translatum est in unum Regem, videlicet quoad jurisdictionem, administrationem, & conservationem iurum; quæ dicitur lex fundamentalis originaliter proueniens ex pacto initio inter populum, ipsosque ordines Regni, ac regem, id est que sic comparata est, ut à Rege tolli, mutari, aut relaxari nunquam possit.